
 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N°. 6 – Integrazione Punto 1 

 
Il giorno 30 Giugno 2023, alle ore 18,00, previa convocazione, si è riunito il Consiglio di Istituto presso l’Istituto 
Comprensivo Statale di Adro (BS), per discutere dei seguenti punti all’ordine del giorno: 
 
OMISSIS 
 
Il verbale della seduta è a cura della docente Mondini Nadia. 
Accertata l’esistenza del quorum, il Presidente, Signora Zanzottera Anita, dichiara aperta la seduta. 
 
OMISSIS 
 
Integrazione Punto 1 – Approvazione Piano biennale degli acquisti 
 
Il Dirigente scolastico illustra ai componenti del Consiglio la necessità di procedere all’adozione del Programma 
Biennale degli Acquisti (biennio 2023/2024), dovendo provvedere, sulla base dell’importo per l’attuazione del progetto 
a valere sul PNRR – Azione 1 – Next generation classroom, ad acquisti di lavori, servizi e forniture di importo pari o 
superiore a 40.000,00 €, come previsto dall’art. 21 del D. Leg.vo 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni. 
Il Dirigente scolastico informa, inoltre, che da domani, 1 Luglio 2023, entra in vigore il Nuovo Codice degli appalti. Nelle 
more di quanto sarà richiesto in relazione alla documentazione da produrre per il PNRR e da caricare sulla piattaforma 
Scuola 4.0, è opportuno predisporre il piano in oggetto, consapevoli che la somma assegnata all’IC Statale di Adro a 
valere su “Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 4.0 – Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Azione 
1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” per il Progetto INNOVA_MENTI, è pari a euro 
111.774,46. La suddivisione dell’importo prevede percentuali minime e massime da rispettare nell’ambito delle 
seguenti voci di spesa: dotazioni digitali e software; arredi innovativi; piccoli interventi di carattere edilizio 
strettamente funzionali all’intervento; spese di progettazione e tecnico operative. I docenti che hanno espresso la 
propria disponibilità a far parte del Gruppo di progetto per la progettazione e l’allestimento degli ambienti innovativi 
di apprendimento stanno reperendo informazioni circa gli acquisti da effettuare, per un importo massimo pari a euro 
95.008,30, come da Piano biennale degli acquisti 2023/2024 che si sottopone all’approvazione del Consiglio di Istituto, 
per successiva pubblicazione su apposita piattaforma del Ministero delle Infrastrutture. Il Dirigente scolastico evidenzia 
che, durante l’esecuzione del progetto, il piano potrà essere oggetto di successive variazioni laddove si rendesse 
necessario, per esigenze di progettazione, variare le percentuali delle singole tipologie di acquisto previste, senza 
azzerarne alcuna. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 
l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la 



 

 

Scuola 4.0; 
VISTO il progetto INNOVA_MENTI presentato da questo Istituto; 
VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività progettuali prot. n. 45237 del 17 Marzo 2023; 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità 
 

- Di approvare il Piano Biennale degli Acquisti predisposto per il biennio 2023/2024, ai sensi dell’art. 21 del D. 
Leg.vo 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni, (vedasi anche il Nuovo Codice degli appalti 
D.Lgs.36/2023) che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale; 

- Di autorizzare sin d’ora le eventuali modifiche che dovessero essere apportate al predetto piano in sede di 
esecuzione del progetto, per le necessità sopravvenute. 

 
Integrazione Punto 2 – OMISSIS 
 
OMISSIS 
 
La seduta del Consiglio d’Istituto è tolta alle ore 19.45. Del che è verbale. 
 
 Il Segretario verbalizzante                                                                               Il Presidente 
    F.TO – Nadia Mondini -                                                                  F.TO – Anita Zanzottera – 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


